Kyrie eleison. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti..., haec hymnaria menaea (*iadgari*), in quo (*sic*) scripta sunt festa omnia nova et antiqua integra, et horae 12 integra, iberice et secundum Sancti Sabae (ordinem), et chronicon integra omnino, et aliae multae dispositiones, mihi gratificatus est Dominus describere in Laura et deserto sancti patris nostri, ad orandum et ad commemorandam animam meam peccatricem... Nunc vos rogo ego pauper et valde peccator, acquisitor et scriba huius (libri) Iohannes..., memento nostri peccatorum qui hoc scripsimus...

Il n'est pas douteux que l'expression *in Laura et deserto sancti patris nostri* doive se comprendre *in Laura... sancti patris nostri*

¹⁰ La date de 973 est fournie par le cod. Sin. géorg. 67 (MARR, p. 170); celle de 986, par le cod. 92 de Tsagareli, aujourd'hui perdu (TSAGARELI, *Katalog*, p. 240). Voir sur Jean Zosime KEKELIDZE, *Literatura*, I, 1951, p. 143-149; TARCHINIŠVILI, *Literatur*, p. 109-114; GARITTE, *Catalogue*, index, p. 306. L'étude de M. Kekelidze, la seule dont on dispose actuellement, devrait être revue, car, n'ayant pu utiliser les originaux, l'auteur n'a pu faire le départ entre les mss de Jean Zosime et ceux qui sont dus à des homonymes, et d'autre part il fait état de dates qui n'émanent pas de Jean Zosime lui-même, mais d'autres copistes dont il a complété le travail.

¹¹ Voir le texte complet des invocations et du colophon dans DŽAV., p. 58; voir aussi, plus loin, l'édition du calendrier, à la fin du mois de février et du mois de décembre.

Sabae; l'omission du nom propre, si elle n'est pas purement accidentelle, peut avoir été motivée par le fait que S. Sabas est nommé un peu plus haut : *secundum Sancti Sabae (ordinem)*. C'est par des formules du même genre que le monastère de Saint-Sabas près de Jérusalem est couramment désigné dans les colophons géorgiens; ainsi dans le cod. Sin. géorg. 97 (du IX^e-X^e siècle) : *in Laura magna patris nostri Sabae*; dans le Sin. géorg. 32-57-33 (daté de 864) : *in Laura magna sancti et beati patris nostri Sabae*¹². L'indication du copiste précisant que les offices ont été transcrits « selon l'usage géorgien et celui de Saint-Sabas » (*k'art'ulad. da saba-emidurad*) confirmerait d'ailleurs cette interprétation, s'il en était besoin¹³. On sait que le monastère de Saint-Sabas a été le siège d'une importante colonie géorgienne, dont l'activité littéraire semble avoir été particulièrement intense aux VIII^e, IX^e et X^e siècles¹⁴.

C'est en tête de la partie II du manuscrit (fol. 25 r - 33 v) que se lit notre calendrier, écrit en minuscule et disposé en deux colonnes. Le reste, écrit à pleine page, est un recueil d'hymnes : offices communs, *hirmoi* (*jlispirni*), hymnes pour les grandes fêtes, fixes et mobiles¹⁵.